

## Protokół

### z posiedzenia Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego

15 października 2019 r. odbyło się posiedzenie WR BRD w WORD Lublin - ODTJ w Lublinie przy ul. Antoniny Grygowej 32.

W posiedzeniu uczestniczyło 18 członków WR BRD (lista obecności w Sekretariacie WR BRD w Lublinie).

Pani Renata Bielecka Sekretarz WR BRD w Lublinie przywitała zebranych członków WR BRD oraz przedstawiła porządek obrad.

Plan obrad:

1. Omówienie miejsc o najwyższym poziomie zagrożenia bezpieczeństwa pieszych, następnie proponowanych rozwiązań w powyższym zakresie, mogących realnie poprawić bezpieczeństwo w ruchu drogowym.
2. Sprawy różne.

Ad 1. Pan insp. Radek Bąchór Zastępca Komendanta Wojewódzkiej Policji w Lublinie przedstawił prezentację z miejsc gdzie w ocenie Policji dochodziło często do wypadków drogowych. Policja wytypowała 20 takich miejsc z całego województwa lubelskiego. Następnie omówił kilka przypadków z prezentacji z propozycją zmian, które mogłyby poprawić bezpieczeństwo pieszych.

Pan Piotr Błazewicz Dyrektor WORD Zamość poinformował, że na mocy porozumienia z Urzędem Miasta Zamość przekazuje środki finansowe na budowę przejść dla pieszych. Przejścia dla pieszych powstaną w miejscach wytypowanych wspólnie z Komendą Miejską Policji w Zamościu, Zarządem Dróg Grodzkich i Zarządami Osiedli.

Pan Zdzisław Szwed Marszałek Województwa Lubelskiego zlecił przesłanie prezentacji, którą przygotowała Policja do wszystkich członków WRBRD do analizy. Na kolejnym posiedzeniu WRBRD materiał będzie poddany dyskusji.

Pan Mirosław Czech Dyrektor GDDKiA w Lublinie zaznaczył, że same przejścia dla pieszych nie są najgłówniejszym elementem bezpieczeństwa w ruchu drogowym. GDDKiA zajęło się również separacją ruchu pieszych od ciągów jezdni. W tym roku został wykonany znak aktywny z oświetleniem oraz dojściem do przejścia w Urszulinie i Kołaczach. Na odcinku Lublin – Cyców został wykonany znak aktywny wraz z oświetleniem. Na drodze nr 74 w miejscowości Krzemień zostały wykonane przejścia dla pieszych ze znakiem aktywnym na wysięgniku. W Stróży jest w realizacji znak aktywny na wysięgniku, który będzie gotowy w czwartym kwartale bieżącego roku. Zostały rozpoczęte prace przy budowie chodnika na drodze nr 63 w miejscowości Biała, które zostaną zrealizowane w przyszłym

roku na początku drugiego kwartału. W planach jest również budowa dojazdów do zatok autobusowych w Łuszczowie oraz budowa ronda w Turce.

Pan Mirosław Czech dodał, że GDDKiA planuje w przyszłym roku wykonanie:

- skrzyżowania o ruchu okrężnym w Krasnymstawie,
- chodnika w Stołpiu,
- chodnika w Zofiance Górnej.

Pan Mirosław Czech Dyrektor GDDKiA podkreślił, że tam gdzie istnieje niebezpieczeństwo i giną ludzie, należy się nad tym pochylić.

Ad.2 Pani Renata Bielecka podziękowała za współpracę Wojewódzkiemu Pogotowiu Ratunkowemu w Lublinie, Wojewódzkiej Policji w Lublinie, Straży Pożarnej w Lublinie za wspólne działania dot. poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym (uświadamianie i informowanie o zagrożeniach w ruchu drogowym). Wspomniała również o ogólnopolskiej akcji „Senior na drodze – pamiętaj o bezpieczeństwie”, którą WORD Lublin lokalnie wspierał. Poinformowała o przeprowadzanej akcji „I Ty możesz uratować życie” zorganizowanej wspólnie z Wojewódzkim Pogotowiem Ratunkowym w Lublinie i Wojewódzką Komendą Policji w Lublinie. Podziękowała Kuratorium Oświaty w Lublinie, za kierowanie nauczycieli uczących dzieci i młodzież bezpieczeństwa na drogach na specjalistyczne szkolenia w WORD.

Pan Zdzisław Kulesza Dyrektor Pogotowia Ratunkowego w Lublinie poinformował, że o pierwszej pomocy przedmedycznej zaczynamy mówić w szerszym aspekcie niż tylko w ratownictwie medycznym. Podkreślił słuszność akcji „I Ty możesz uratować życie”. Zaznaczył, że musimy być przygotowani jako uczestnicy ruchu drogowego na sytuacje kryzysowe i podkreślił ważność udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, każdy inteligentny człowiek udzieli pierwszej pomocy w potrzebie, każde uratowane życie jest bezcenne. Do naszych obowiązków należy edukować, promować, zawstydząć.

Pan Zdzisław Szwed Marszałek Województwa Lubelskiego podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu WR BRD.

Na tym posiedzenie Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego zakończono.

**SEKRETARZ WR BRD  
w Lublinie**

**Renata Bielecka**

**PRZEWODNICZĄCY WR BRD  
w Lublinie  
MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA**

**z up. Zdzisław Szwed**